
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643   49Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

..

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 315/2018 – GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
RESOLVE:
NOMEAR, a servidora PILAR MARIA DE OLIVEIRA MORAES, 
como Pró-reitora do Programa de Pós-graduação Gestão e Saúde 
na Amazônia, Mestrado Profi ssional Gestão e Serviços em Saúde.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 22 de maio de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 328700
PORTARIA Nº 313/2018 – GAP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
RESOLVE:
NOMEAR, o Professor Doutor WALTER WANDERLEY AMORAS, 
como Coordenador de Programa de Pós-graduação Gestão e Saúde 
na Amazônia, Mestrado Profi ssional Gestão e Serviços em Saúde, a 
contar de 22 de maio de 2018. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 328701
PORTARIA Nº 314/2018 – GAP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
RESOLVE:
NOMEAR, o servidor SILVESTRE SAVINO NETO, como vice 
Coordenador de Programa de Pós-graduação Gestão e Saúde na 
Amazônia, Mestrado Profi ssional Gestão e Serviços em Saúde, a 
contar de 22 de maio de 2018.  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 328704

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 299/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o Memorando nº 512/2018-GESP/DIAF/FSCMP, 
de 08/06/2018;
R E S O L V E:
EXONERAR, a servidora REGINA COELI FERREIRA MONTEIRO 
ALVES, Id. Funcional nº 5923260/2, do cargo exclusivamente 
comissionado, Secretário de Diretoria, Código GEP – DAS 011.1, 
desta Fundação, a contar de 20/06/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 329041

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 304/2018-GAPE/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no 
DOE nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM 
sob o nº 4864-PA.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora FERNANDA DO 
SOCORRO CARVALHO DA SILVA LOBATO, Id. Funcional nº 
54184645/5, Servidora Estatutária Estável Concursada, Terapeuta 
Ocupacional, lotada no Núcleo de Atenção Biopsicossocial, no 
período de 07/06/2018 a 03/12/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 07 de junho de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de junho de 2018.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 328835

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 308/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 14 DE 
JUNHO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 060/2018-GFIN/
FSCMP, de 06/02/2018,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA MESQUITA, Id. 
Funcional nº 57194209/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Contabilidade, lotada na Gerência de Contabilidade, para responder 
pela Gerência de Finanças - GFIN, durante o impedimento do titular 
do cargo, no período de 16/07/2018 a 14/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém , 14 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 329047

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data Assinatura: 15/06/2018
Vigência: 17/06/2018 a 17/10/2018
Contrato: 048/2017/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
do prazo estabelecido no contrato supramencionado, no período 
compreendido entre 17/06/2018 a 17/10/2018, com fulcro no 
artigo 57, § 1°, III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a 
compra de fi lmes digitais para raio X, tomografi a e mamografi a.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de 
Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0669, 0349006653, 0669003264, 0669006841 e  0669006842; 
Elemento de Despesa: 339030.
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
CNPJ/MF: 05.351.445/0001-30
Endereço: Rua dos Pariquis, 3909, Guamá, Belém/PA, CEP: 66063-
280, telefone: (91) 3217-4500
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 329159

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 307/2018 – GAPE/GP/FSCMP, 14 DE 
JUNHO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de  Equipamentos - GEQP através do Processo 
nº 2018/248181, Memorando nº 65/2018-GEQP/FSCMP, de 
30/05/2018;
I - CONCEDER ao servidor MARCIO ANTONIO DO CARMO 
PEREIRA, Matrícula nº 57197429-1, Cargo: Técnico em Eletrônica, 
CPF: 430233632-34, lotado na Gerência de Equipamento, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA 
DE TRABALHO

FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao 
término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 329073

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 312/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 21 DE 
JUNHO DE 2018.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/263548, de 12 
de junho de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar a Brasília/
DF, no período de 01/07/2018 a 06/07/2018, a fi m de participar do 
Curso de Planejamento e Governança de Políticas Públicas.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes cinco 
diárias e meia aos servidores abaixo listados, que se deslocarão 
conforme item I.
TATIANA DA SILVA MENDES
CPF: 577.863.562-15
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
CPF: 593.365.602-04
CARGO: ENFERMEIRO / ASSESSOR
LOTAÇÃO: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO
DANIEL GONCALVES MIRANDA
CPF: 570.157.752-04
CARGO: ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO: GERÊNCIA DE REGULAÇÃO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 21 de junho de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 329199

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 302/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 02/07/2018, Gratifi cação de Tempo 


